Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №154

Протокол № 2

Заседание педагогического совета

«Особенности современных форм, методов работы в ДОУ по развитию речи

дошкольников»

от «26» ноября 2015 года

Председатель: Гилева Е.Н.

Секретарь: Музипова И.А.

Присутствовали: 7

Отсутствовали: 0

Повестка дня:

1. Актуальность проблемы речевого развития детей дошкольного возраста (зам. зав.

по ВМР Гилева Е.Н.)

2. Анализ педагогической диагностики по речевому развитию детей (воспитатели)

3. Современные образовательные технологии для развития речи дошкольников  (зам.

зав. по ВМР Гилева Е.Н.)

СЛУШАЛИ:

Председатель Гилева Е.Н.  познакомила членов педагогического совета с повесткой дня.

РЕШИЛИ: принять повестку дня в предложенном варианте.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ПРИНЯТО: единогласно.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Гилева Е.Н., зам. зав. по ВМР обозначила наличие проблемы речевого

развития детей дошкольного возраста. Отметила, что речь является для нас одной из

главных потребностей и функций человека, и именно через общение с другими

людьми человек реализует себя как личность. Познакомила с основными условиями

успешного речевого развития детей в ДОУ.

ВЫСТУПИЛИ: Кондовина Н.В., заведующий МАДОУ детский сад № 154 предложила

создать необходимые условия для речевого развития детей в МАДОУ.

РЕШЕНИЕ: создать необходимые условия для речевого развития детей в МАДОУ

детский сад № 154, следить за своей речью.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Попова М.А., воспитатель группы №4 провела анализ педагогической

диагностики речевого развития детей в старшей группе.

ВЫСТУПИЛИ: Музипова И.А., воспитатель группы №3 познакомила с результатами

педагогической диагностики речевого развития детей средней группы.

ВЫСТУПИЛИ: Филатова К.А., воспитатель группы №2 подвела итоги педагогической

диагностики речевого развития детей средней группы.

ВЫСТУПИЛИ: Калистратова Т.В., воспитатель группы № 1 провела анализ

педагогической диагностики речевого развития детей в средней группе.

РЕШЕНИЕ: в МАДОУ детский сад № 154 проблема речевого развития детей является

актуальной. Есть дети, которым необходима работа логопеда, воспитатели дадут

рекомендацию родителям.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Гилева Е.Н., зам. зав. по ВМР познакомила педагогов с современными

образовательными технологиями речевого развития детей.

ВЫСТУПИЛИ: Попова М.А., воспитатель группы №4 предложила внедрить метод

наглядного моделирования в работу по речевому развитию детей.

РЕШЕНИЕ: освоить и активно применять метод наглядного моделирования.